Amplius nobilior est finis cuius gratia alia fiunt: his quae sunt ad finem: sicut nobilior est victoria quam equus: sed vires istae inferioris similitudo: gratia sunt: ergo quam inferiora omnia in motu constant: pariter & vires in caelo: partibus imprelle mobiles esse oportet. Adhuc omne receptum per modum recipientis recipitur: patet: immaterialia solum immaterialiter recipere potest: materiale uero materialiter: ita & mobile semper mobiliter: sed caelum mobile est & motu quidem locali: igitur &c. Ad primam igitur rationem incoherantiam. dicitur quod licet ratione figurat significantes sibi significationem assumperint: ipsi tamen & assumptores sunt & quibus assumpta est: figura uero causa est uirtutis illius acquisitioni acquiri non autem in conservari: sed conservari ex uirtute imprimentis acquisita in principis propria est. Ad secundam concedendum est: quod ratio concludit: uis enim illa proprie moueri non potest. Sed ad hunc sensum mobilem appellamus: quoniam uariis temporibus in uariis partibus caeli reperitur uis similis uirtutis: ut in articulo sequenti statim fiet apertum.

An assignari possit modus quo uis ista sic uariis in locis reperitur. Articulus. iiii.

Ordinate ista a stellis uel circulis impressam mobile esse cernitur: modum

autem quo moueri possit non parue difficultatis est cognoscere. Primo. n.

generali modo succinet considerari non recte capi motum uirtutis predictae superius enim ostensum est: uis illa esse mobilem ex parte imprimentis: omittentis influentis illi: tunc ex parte recipientis. ex parte autem imprimentis nullus modus motus eius congruus est: nam imprimens semper non eque uelociter mouetur. in planetis patet eccentricorum uel epiciclorum causa: in fixis: trepidationis motum. non ergo uis illa sic equaliter moueri potest. ex parte uero recipientis. maiori errore sumitur. nam primum mobile cetera successione signorum mouetur uirtus autem est huius sed non successione. Deinde specialiter arguitur. nam motum istum reperiri aliquo sequenti modo: sumi oportet. aut. n. sic uis ista simul in omnes zodiaci gradus imprimitur. sed quae fortius in parte propinqua quam in remota imprimatur: fortissimi modo gradus sub quo stella reperitur ex parte gratia in imprellis principibus qualitate afficitur: deinde debilius usque ad primum locum aspectus exagoni. ibique fortius irradiationis causa debiliore tamen modo quam in gradu proprio imprimitur: atque debilitando prodeit usque ad sequentem aspectum. ibique iterum modo fortificatur. & sic deinceps. quomodo sic fuerit imprella non statim operari incipit: nisi ubi fortissima fuerit. in ceteris locis ob sui debilitatem maiori uel minori tempore laet ad aliquem potentiae gradum fortasse se reducendo. quae quomodo fuerit adepta operari poterit. ibique si significatioe aliorum offenderit effectus suos producat. Cetera modum istum arguit. primum. si sic esset. tunc quam unica sit in principio significationis assumptae impressio facta in omnes gradus. eodem tempore equali distantia effectus suos producere necesse esset. consequutio aptissima omnibus potest tantum. consequens autem cetera experientia. exprimitur enim in uariis climatibus uarias ascensiones si gnorum: uel utque uarios uirtute huius distantia simili. ubi polus altitudine quae clara tunc uidemus tardiori uel longiori tempore ad equalis distantiam peruenire comprehendimus uirtute illam: in loco alio ubi polus magis uel minus deprimatur. & hoc clarissimum est. Praeterea si sic. tunc significatore dirigendo existente in primo arietis. eodem tempore effectum exprimeret ad primum punctum. x. gradus arietis & ultimum. xxi. gradus pisces. pariter ad primum tauri & principium piscium. & sic deinceps. consequens aptissimum me fallit: nec aliud ab aduersario quimus quod consequens concluderet. Forte dicitur ad hoc. quod citius ad. x. tauri perueniret: quam ad. xxi. piscium. quoniam uis illa fortiori